
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 536 del 04/09/2025   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - CAPOLUOGO - VIA SAN FRANCESCO - 
PROVVEDIMETI DI DIVIETO DI SOSTA IL 12.09.2025 - LAVORI DI MANUTENZIONE ANTENNE 
SU "TORRE DELL' ACQUA" 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
Premesso che con Prot. 20263 del 01.08.2025 il legale rappresentante della Ditta “Michelangelo 
Lavori e Noleggio SRL”, ha presentato richiesta di autorizzazione alla occupazione temporanea di 
suolo pubblico di mq 50,00 (mt 10,00 X mt 5,00) in San Casciano Val di Pesa (FI), nell’ area 
parcheggio “I Chisci”, nello specifico in tutti gli stalli di sosta presenti sul lato destro del parcheggio 
secondo il senso di marcia in ingresso da viale Giovanni XXIII, dalle ore 08:00 alle ore 18:00 dei 
giorni 02 e 03 settembre, ed in via San Francesco, area ove e’ ubicata la cosiddetta “Torre dell’ 
Acqua”, compresa tra il fabbricato sito al civico 36 ed il monastero, dalle ore 08:00 alle ore 18:00 dei 
giorni 01 e 02 settembre 2025, per la effettuazione di manutenzione antenne site sulla torre con 
piattaforma aerea; 
Vista la richiesta email del 06.08.2025 della Ditta esecutrice dei lavori, con la quale si chiedeva il 
differimento delle date di inizio dei medesimi al 22 e 23 settembre 2025 per l’ area sita presso i 
giardini “S. Chiara d’ Assisi”, ed ai giorni 23 e 24 settembre 2025 per l’ area sita nel parcheggio “I 
Chisci”; 
Vista la comunicazione email del 01.09.2025 dell’ Amministratore Delegato della ditta “Telcoset 
Installazioni Societa’ Cooperativa”, con la quale si informa che la medesima avrebbe effettuato i lavori 
in collaborazione con ditta richiedente sopra menzionata; 
Tenuto Conto del sopralluogo effettuato in data 06.08.2025 da personale della Polizia Locale, e 
verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di 
viabilita’, allo scopo di garantire la fluidita’ della circolazione e la sicurezza degli addetti ai lavori; 
 
Considerata  l’attuale disciplina della circolazione stradale nelle vie sopra  indicate; 
Richiamati il parere n. 116 del 06.08.2025 e l’ Ordinanza n. 532 del 02.09.2025 rilasciati dal Servizio 
di Polizia Locale in intestazione; 
 
Vista la la comunicazione email del 01.09.2025 dell’ Amministratore Delegato della ditta “Telcoset 
Installazioni Societa’ Cooperativa”, con la quale si chiedeva ulteriore autorizzazione all’ occupazione 
temporanea di suolo pubblico in via San Francesco, area ove e’ ubicata la “Torre dell’ Acqua”, dalle 
ore 08:00 alle ore 18:00 del 12.09.2025, con l’ impiego di un autocarro con targa DE216KD; 
 
Visto gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto  il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto il DM del 10 Luglio 2002 del Ministero delle Infrastutture e dei Trasporti; 
Visto  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’ Art. 14 del Regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

servizi dell’ Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Visto   lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 1 del 07/01/2025, con 
il quale sono state attribuite alla scrivente le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa 
dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale”: 
                             
 
                                                           O R D I N A 

 
Nel Comune di San Casciano in Val di Pesa, capoluogo, via San Francesco, dalle ore 08:00 del 
12.09.2025 fino a fine lavori, e comunque non oltre le ore 18:00 dello stesso giorno, per i motivi 
sopraesposti, siano istituiti i seguenti provvedimenti: 
- ISTITUZIONE DIVIETO DI SOSTA con RIMOZIONE FORZATA, in tutta l’ area non asfaltata 
compresa tra il fabbricato sito al civico 36 ed il monastero delle Clarisse; 
 
- DEROGA AL DIVIETO DI TRANSITO per l’ autocarro con targa DE216KD; 
 
 
 
 

La Ditta esecutrice dei lavori dovra’: 
 
 La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in conseguenza 

dell'esecuzione delle operazioni o della attività sopra indicate, ferme restando le specifiche 
responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché 
quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei 
lavori, restando il Comune di San Casciano in Val di Pesa ed il suo personale tecnico e stradale 
completamente sollevato ed indenne. 
 

 Posizionare la segnaletica stradale necessaria inerente i provvedimenti adottati con la presente 
ordinanza, almeno quarantotto ore prima dell’ inizio dei divieti, avendo cura di inviare a questo 
Servizio di Polizia Locale copia di verbale di avvenuta apposizione di segnaletica, al  seguete 
indirizzo email : polizia@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it, 
 

 Conservare in loco la presente ordinanza, che dovrà essere data in visione agli Organi deputati alla 
vigilanza; 
 

  Rendere ben visibili le aree ove verranno effettuati i lavori ed impedire l’ accesso alle medesime ai 
non addetti, avendo particolare cura di indicare  ai pedoni camminamenti alternativi o bloccando 
la stessa circolazione pedonale nei momenti di movimentazione di mezzi e carichi sospesi 
giudicati particolarmente a rischio per la pubblica incolumita’; 
 

  Dotare il personale addetto ai lavori dei DPI e dei dispositivi previsti dalle vigenti normative a dal 
D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e dal relativo regolamento di attuazione; 

mailto:polizia@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it


 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
 

 
 

➢  Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento;  che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio preposto, 
fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed esigenze 
sopravvenute e non prevedibili; 
 
➢  Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro sessanta 
giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1034/1971) o, in alternativa, entro 
centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 
 
➢  La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per l’inserimento nei 
canali comunicativi istituzionali 
 
 
➢  Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada); 

 
Questo provvedimento dovrà essere  inviato a: 

� Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa; 
� Urp 
� Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici; 
� Assessorato alla Viabilità; 
� Staff del Sindaco; 
� Richiedente. 

  
 
Lì, 04/09/2025 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIP 

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


